

урокам.

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Стерлитамакский химико-технологический колледж

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

О проведении городской тематической олимпиадыпо истории IIМировой и Великой Отечественной войн среди студентов СПО

В рамках реализации постановления от 30 декабря 2015 года № 1493 «Об утверждении государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» на 2016-2020 годы ГБПОУ СХТК проводит городскую тематическую олимпиаду по истории II Мировой и Великой Отечественной войн среди студентов СПО г. Стерлитамака. Олимпиада проводится с целью развития активной гражданской и патриотической позиции студенчества системы СПО, через приобщение их к легендарной и героической истории II Мировой и Великой Отечественной войн, их итогам и

Основными задачами олимпиады являются:

- Углубленное изучение истории II Мировой и Великой Отечественной войн, их причин, хода, значения и уроков.
- Воспитание гражданственности, патриотизма и интернационализма на примерах подвигов участников II Мировой и Великой Отечественной войн.
- Воспитание чувства гордости за ратный и трудовой подвиг советского народа, сыгравшего решающую роль в победе над фашизмом.
- Использование подлинных экспонатов музея для проведения олимпиады как средства активизации роли музея в патриотическом и нравственном воспитании подрастающего поколения.
- Вовлечение молодежи в активную поисковую и исследовательскую работу, связанную с историей Великой Отечественной войны.

С Положением об олимпиаде можно познакомиться на официальном сайте колледжа по адресу: http://www.sxtt.ru/ (Приложение № 1).

Для того, чтобы принять участие в олимпиаде, необходимо до 10 апреля 2016 г. подать заявку на участие в олимпиадепо форме (Приложение № 2) на электронный адрес Vera Fight @ yandex.ru

Олимпиадапроводится **12 апреля 2016 г. в 9-00** по адресу: г. Стерлитамак, ул. Худайбердина, д. **196**

Контактные телефоны: 8 917 48 38 929 Вера Александровна Олейник

УТВЕРЖДАЮ
Председатель городского Совета
ветеранов г. Стерлитамака

$C \cdot 1$	A 3.4
Сафиуллина	A.WI.

Положение

о проведении городской тематической олимпиады по истории II Мировой и Великой Отечественной войн, посвященной 71-ой годовщине Великой Победы советского народа над нацистской Германией среди студентов средних профессиональных учебных заведений г. Стерлитамака.

1.Общие положения.

- 1.1 Тематическая олимпиада по истории II Мировой и Великой Отечественной войн (далее олимпиада) проводится Стерлитамакским химико-технологическим колледжем, а также общественным Музеем Боевой Славы 389 СД. Городская олимпиада проводится под патронажем Совета Ветеранов г. Стерлитамака. 1.2 Целью проведения олимпиады является воспитание активной гражданской и патриотической позиции студенчества системы СПО, через приобщение их к легендарной и героической истории II Мировой и Великой Отечественной войн, их итогам и урокам.
- 1.3 Задачи олимпиады:
 - Изучение истории II Мировой и Великой Отечественной войн, их причин, хода, значения и уроков.
 - Воспитание гражданственности, патриотизма и интернационализма на примерах подвигов участников II Мировой и Великой Отечественной войн.
 - Воспитание чувства гордости за ратный и трудовой подвиг советского народа, сыгравшего решающую роль в победе над фашизмом.
 - Использование подлинных экспонатов музея для проведения олимпиады как средство активизации роли музея в патриотическом и нравственном воспитании подрастающего поколения.
 - Вовлечение молодежи в активную поисковую и исследовательскую работу, связанную с историей Великой Отечественной войны.

2. Участники олимпиады.

- 2.1. Для участия в олимпиаде приглашаются студенты Iи II курсов СПО города Стерлитамака.
- 2.2 Количество и состав участников: для участия в олимпиаде каждое учебное заведение выставляет не более 3-х человек.
- 2.3. Студенты СХТК участвуют в олимпиаде вне конкурса.
 - 3. Руководство и методическое обеспечение.
- 3.1 Общее руководство проведением олимпиады осуществляет оргкомитет.
- 3.2. В состав оргкомитета входят:

Председатель оргкомитета – Семенов А.С. – почетный гражданин г. Стерлитамака, заместитель председателя городского Совета ветеранов.

Член оргкомитета – Муллагулова А. Р. – заместитель директора по УВР

Член оргкомитета – Шубенкина Т.В. – заведующая ОПП СХТК

Член оргкомитета – Андреева Т.В. – председатель ЦМК социально-гуманитарного цикла

Член оргкомитета и организатор олимпиады - Олейник В.А. – преподаватель СХТК, заведующая музеем Боевой Славы 389 СД.

Жюри олимпиады:

Семенов А.С. – заместитель председателя Совета ветеранов г. Стерлитамака. Шубенкина Т.В. – заведующая ОПП СХТК

Шаймухаметов Рустам – победитель республиканской олимпиады по истории.

3.3. Оргкомитет утверждает регламент (содержательный компонент и программу) олимпиады, а так же разрабатывает задания, которые утверждаются представителями Совета ветеранов г. Стерлитамака, администрацией колледжа и председателем ЦМК социально-гуманитарного цикла.

- 4. Порядок организации и проведения Олимпиады.
- 4.1 Олимпиада проводится 12 апреля 2016 года в 9-00 в 4-ом корпусе СХТК (здание бывшего ПЛ-60) по адресу: ул.Худайбердина, 196.
- 4.2. Для участия в олимпиаде необходимо заполнить заявку по предложенной форме, не позднее 10 апреля (приложение \mathbb{N}_{2} 2)
- 4.2 Оргкомитет проводит олимпиаду, подводит итоги и определяет победителя и призеров.
- 4.3. Оценивает выполнение заданий жюри из трех человек.
- 4.4. Все участники олимпиады получают сертификаты участников олимпиады, а победитель и призеры наградные грамоты.
- 4.5.Олимпиада состоит из Іэтапа и 4 туров. Каждый тур заключается в выполнении определенного рода заданий: устный вопрос, тесты, текст с ошибками, а так же задание по картинкам.
- 4.6. Содержание заданий включает в себя знание причин, участников и основных событий II Мировой и Великой Отечественной войн, хронологии и периодизации, биографий полководцев II Мировой и Великой Отечественной войн, истории партизанского движения и создания антигитлеровской коалиции. В олимпиадные задания включены вопросы по истории создания и развития военной техники II Мировой войны. В олимпиаде используются материалы из фондов Музея Боевой Славы 389 СД.
- 4.7. Каждый тип заданий имеет свою оценочную сетку. Победитель определяется суммированием баллов, полученных по каждому туру.
- 4.8. Награждение происходит сразу после подсчета баллов каждого участника олимпиалы.

Организатор олимпиады Тел.8 917 48 38 929

Олейник В.А.

Приложение № 2.

ЗАЯВКА

Участника городской олимпиады по истории II Мировой (1939-1945) и Великой Отечественной (1941-1945) войн.

Полное название образовательного	
учреждения	
Фамилия, имя, отчество участника олимпиады	
Фамилия, имя, отчество руководителя	
Контактный телефон/электронный адрес	

Заявки отсылать на электронный адрес организатора олимпиады Веры Александровны Олейник - <u>VeraFight@yandex.ru</u>не позднее 10 апреля.